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Niveli gjuhësor i fëmijës (Sprachstand Kleinkind) 2026  
 
 
Në gusht 2027, fëmija juaj do të fillojë kopshtin (Kindergarten). Ai duhet ta fillojë atë siç duhet. Ndaj gjit-
hashtu është e rëndësishme që fëmija juaj të jetë në gjendje të flasë. Kjo është më e lehtë nëse fëmija 
juaj dëgjon gjermanishten zvicerane ose gjermanishten e lartë që në moshë të hershme. Prandaj është e 
dobishme që fëmija juaj të luajë me fëmijë të tjerë. Për shembull, në një grup lojrash (Spielgruppe) ose në 
një qendër ditore (Kindertagesttätte) 
. 
Qyteti i Schaffhausenit dëshiron që të gjithë fëmijët të kenë mundësi të mira. Prandaj çdo vit i pyesim të 
gjitha familjet: Sa mirë e flet gjermanishten fëmija juaj? Ju lutemi, përgjigjuni pyetjeve për fëmijën tuaj deri 
më 31 janar 2026. Ju mund të zgjidhni gjuhën. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Në prill 2026, do të merrni një letër. Ajo do t'ju tregojë sa mirë e flet tashmë gjermanishten fëmija juaj. 
Flisni gjermanisht zvicerane apo gjermanisht të lartë në shtëpi? Ju lutemi plotësoni gjithsesi pyetësorin. 
Të gjithë fëmijët e mësojnë gjuhën ndryshe. 
 
A dëshironi një kopje të printuar të pyetësorit? Mund ta gjeni në faqen e internetit.: www.fk-stsh.ch. 
A keni nevojë për ndihmë për ta plotësuar? Ne jemi të lumtur t'ju ndihmojmë. 
E rëndësishme: 

 Rezultatet nuk ndikojnë në vendin e kopshtit të fëmijëve.  

 Ne nuk përcjellim asnjë të dhënë personale. 

 Më shumë pyetje dhe përgjigje mund të gjenden në anën e pasme. 
 
Faleminderit shumë për ndihmën tuaj! 
 
Me respekt 
 
 
 
Mirjam Vock, Specialiste për çështjet familjare 
Tel. +41 52 632 53 63, Mirjam.Vock@stsh.ch 
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